
Ata de nº28/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 23 de julho de 2013. Aos vinte e três dias do mês de julho 
de 2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Edinaldo Rezende dos Santos 
para que procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade foi 
proferida no livro de Eclesiastes, capítulo 9. Finda a leitura bíblica, o Senhor 
Presidente convidou o Presidente da Câmara Municipal de Mucuri, Vereador 
José Mendes Fontoura, e o Vereador Vomberto Alves de Souza, também de 
Mucuri, para fazerem parte da Mesa. Após, submeteu a votação do plenário: Ata 
nº27/2013, de 16 de julho de 2013, que fora encaminhada anteriormente aos 
gabinetes e após deliberações do plenário aprovada por unanimidade. Em 
seguida, solicitou do Primeiro Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato a 
leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que constou de: Oficio s/n, de 18 de 
Julho de 2013, oriundo da Associação dos Moto-taxistas de Teixeira de Freitas; 
Indicação nº0387/2013, de 10 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Ronaldo 
Alves Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que junto ao Governo do 
Estado seja cedido o espaço – juntamente com a estrutura física – do antigo 
Ceasa, próximo ao Cemitério Municipal Jardim da saudade, ao Corpo de 
Bombeiros desta cidade; Indicação nº0388/2013, de 09 de Julho de 2013, de 
autoria do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, que faça a iluminação do campo de futebol localizado na Rua Nova, 
no Povoado de Duque de Caxias, bem como a construção de vestiários e 
banheiros, e instalações de bebedouros; Indicação nº0399/2013, de 16 de Julho 
de 2013, de autoria do Vereador Ariston Pinheiro da Costa, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, a realização de reforma e ampliação do Matadouro do 
Povoado de Santo Antonio, neste Município; Indicação nº0400/2013, de 18 de 
Julho de 2013, de autoria do Vereador Milton Resende dos Santos, INDICA ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, a construção de uma Posto de Saúde (PSF) no 
bairro Liberdade II; Indicação nº0401/2013, de 22 de Julho de 2013, de autoria 
do Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
perfuração de um poço artesiano no Distrito de Cachoeira do Mato, neste 
Município; Indicação nº402/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria do 
vereador Ailton Vieira Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
distribuição de Kits de esportes para as Escolas Rurais; Indicação nº403/2013, 
de 23 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, 
INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, o asfaltamento das ruas Fronteira, 
Itajubá, Monte Carmelo, Pouso Alto e Lagoa Formosa todas no Bairro Luiz 
Eduardo Magalhães; Indicação nº404/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria 
do Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, a implantação de uma agência de Correios no Bairro São Lourenço; 
Indicação nº405/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Manoel 
Pedro da Silva Neto, INDICA ao Exmº Prefeito Municipal, a instalação de 
refletores apropriados para o Campo de Futebol conhecido como “campo 
Mangueirão”, situado no bairro Liberdade II. Indicação nº406/2013, de 23 de 
Julho de 2013, de autoria do Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa, INDICA ao 



Exmº Prefeito Municipal, a estruturação física de praça pública, no terreno 
localizado no final da Avenida São Paulo nas imediações das ruas 2 de Julho e 
Estácio de Sá, Bairro Vila Verde; Indicação nº407/2013, de 23 de Julho de 2013, 
de autoria do Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa, INDICA ao Exmº Prefeito 
Municipal, a implantação da rede de esgoto pluvial nas ruas Mário de Oliveira 
Gomes e Vinicius de Moraes, Bairro Colina Verde; Indicação nº408/2013, de 23 
de Julho de 2013, de autoria do Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao 
Exmº Prefeito Municipal, a confecção e instalação de placas de identificação das 
vilas, povoados, distrito, comunidades rurais e lugarejos (em nosso Município); 
Indicação nº0409/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Milton 
Resende dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a reforma do 
Centro Referencial de Assistência Social (CRAS), situado no Bairro Liberdade I; 
Indicação nº410/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Adriano 
Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a construção de creche nos 
Bairros Santa Rita, Redenção e Ouro Verde; Pedido de Providência nº58/2013, 
de 23 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, 
SOLICITA do Exmº Senhor Prefeito Municipal, o patrolamento e pavimentação 
no Bairro Mirante do Rio, em especial na rua Ministro Carvalho Pinto; Pedido de 
Providência nº59/2013, de 23 de Julho de 23013, de autoria do Vereador Manoel 
Pedro da Silva Neto, SOLICITA do Exmº Senhor Prefeito Municipal, a rede de 
esgoto da Rua das Laranjeiras, no Bairro Jerusalém; Moção de Congratulação 
de nº062/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do vereador Yuri Takao 
Shinozaki, congratula-se com a Associação Cultural Esportiva e Agrícola do Sul 
da Bahia – ACEASB, pela realização da 44ª UNDOKAI; Moção de Pesar de 
nº063/2013, de 15 de Julho de 2013, de autoria do vereador Ronaldo Alves 
Cordeiro, pelo falecimento do Senhor Benedito Santos Boa Morte; Moção de 
Congratulação de nº064/2013, de 15 de Julho de 2013, de autoria do vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, congratula-se com toda equipe do programa de rádio 
Comércio em Foco pelo aniversário de quatro anos de existência; Moção de 
Congratulação de nº066/2013, de 16 de Julho de 2013, de autoria do vereador 
Ariston Pinheiro da Costa, congratula-se com o Sr. Tenente Coronel PM Paulo 
César Alves da Silveira, comandante do 13º Batalhão de Polícia Militar, pelos 
relevantes serviços prestados a comunidade frente a esse comando; Moção de 
Congratulação nº67/2013, de 23 de Julho d e2013, autoria do Vereador Gilberto 
Lemes Soares, congratula-se com a Senhora Rosália Ferreira Machado Galvão 
Pinto, pelo trabalho desenvolvido junto a EBDA; Moção de Congratulação 
nº68/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Agnaldo Teixeira 
Barbosa, congratula-se co Senhor Albino Dias Ferreira, pelo trabalho 
desenvolvido junto ao DERBA; Moção de Congratulação nº69/2013, de 23 de 
Julho de 2013, de autoria dos Vereadores da Casa, congratula-se com o Senhor 
Major Anacleto França Silva, pela assunção ao cargo de Comandante da 
CAEMA; Moção de Congratulação nº70/2013, de 23 de Julho de 2013, de 
autoria do Vereador Domingos Oliveira Donato,  congratula-se com os 
comerciantes pela passagem do seu dia -  “16” de Julho; Projeto de Lei do 
Legislativo nº28/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria do vereador Edinaldo 
Rezende dos Santos, dá nova redação ao §6º do artigo 1º da Lei nº455/2008, 
que institui o Programa Municipal Universidade para todos – PROMUT – 
formação fácil e dá outras providências; Projeto de Lei do Legislativo nº29/2013, 
de 23 de Julho de 2013, de autoria do vereador Gilberto Lemes Soares, dispõe 
sobre obrigatoriedade de comunicação pessoal em casos de prorrogação de 



concursos públicos no Município de Teixeira de Freitas e dá outras providências; 
Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; Comissão de 
Saúde, Educação, Lazer Cultura e Turismo; Comissão de Finanças, Orçamento 
e Contabilidade e a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Industrial, 
Comercial, Obras e Serviços Públicos, Planejamento, Uso e Ocupação do Solo 
ao Projeto de Lei do Legislativo de nº25/2013, de 25 de Junho de 2013.  Finda a 
leitura da matéria, o Senhor Presidente passou a palavra aos ORADORES 
INSCRITOS para falarem em único expediente, e na oportunidade fizeram uso 
da tribuna: O Vereador Gilberto Lemes Soares saudou a todos. Pediu o apoio 
dos pares para a aprovação do Projeto de Lei do Legislativo nº25/2013, de sua 
autoria, denominado projeto anti-calote, e que tem o objetivo de garantir direitos 
dos trabalhadores de empresas contratadas pelo município, no caso de 
rompimento ou final de contrato. Apresentou Projeto de Lei que obriga a 
prefeitura a comunicar pessoalmente, quando da prorrogação de concursos 
públicos do Município, não se restringindo apenas a divulgação no diário oficial. 
Apresentou Indicação de perfuração de poço artesiano no distrito de Cachoeira 
do Mato e Indicação de instalação de placas de identificação de todas as 
comunidades rurais do Município, com o fim de facilitar a localização das 
mesmas. Apresentou moção de congratulação a senhora Rosália Ferreira 
Machado Galvão Pinto, pelo trabalho desenvolvido junto a EBDA. Convidou a 
comunidade para participar de audiência pública que ocorrerá no dia 31 de julho, 
com presença do Presidente do DESENBAHIA e da Deputada Maria Del 
Carmen para discutir o desenvolvimento da região, onde também será feita a 
prestação de contas dos seis meses de seu mandato de vereador, pois entende 
que desta forma constrói um mandato participativo. Destacou o lançamento da 
semana gastronômica no shopping da cidade. Finalizando, convidou os 
presentes a participarem sempre das sessões. O Vereador Yuri Takao 
Shinozaki saudou a todos. Falou de requerimento de prestação de contas sobre 
campeonato de 1º de maio, que fez ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer, 
que já tem mais de duas semanas e ainda não recebeu resposta. Disse que o 
Secretário manifestou interesse em vir à Câmara, contudo não quer ouvi-lo antes 
da prestação de contas chegar às suas mãos e dos demais vereadores. Disse 
que por lei, o secretário tinha o prazo de 15 dias para apresentar estas 
informações, e por isso entrará com recursos para que o requerimento seja 
atendido. Destacou a posse do Major França no comando da CAEMA, afirmando 
que é uma pessoa bem preparada. Disse que apresentará requerimento pedindo 
toda documentação referente a licitações e contratos desde o início da atual 
gestão do município para poder analisar de perto o que está acontecendo no 
Município, pois tem empresas vindo para o município, somente para sugar o 
dinheiro público. Parabenizou o Vereador Gilberto Lemes Soares pelo projeto 
anti-calote e anunciou o parecer favorável da Comissão de Constituição, 
Redação e Justiça. Disse que pesquisou sobre a questão das empreiteiras da 
Suzano, e que entendeu que ela está privatizando as empresas, de modo que a 
mesma não poderá agregar todos os trabalhadores, e por isso manifestou seu 
repúdio a atitude da empresa que deixará cerca de 20 mil homens 
desempregados. Observou que isto causará um impacto negativo no município e 
na região. Disse que os trabalhadores não estão pedindo cesta básica, estão 
apenas querendo garantir uma forma de sustentar sua família. Finalizando, disse 
que até onde as suas atribuições legais de vereador permitir, irá defender os 
trabalhadores. O Vereador Ailton Vieira de Souza saudou a todos. Destacou a 



Jornada Mundial da Juventude, chamando a atenção para a necessidade de se 
enxergar o jovem como sujeito de direito, principalmente no que tange a política 
pública de juventude. Destacou que a juventude não pode ser avaliada pelo 
prisma do passado, e falou que a juventude tem conquistado seu espaço nas 
políticas públicas, como se pode comprovar com a criação de Secretaria 
Nacional da Juventude, Conselho Nacional de Juventude, Programa Nacional de 
Inclusão de Jovens e outros instrumentos. Destacou a ampliação da presença 
de jovens no poder legislativo e outras instâncias. Também destacou as formas 
de expressão da juventude, seja na música ou nas artes plásticas e o 
engajamento político. Daí questionou qual o papel do estado brasileiro frente a 
elevada taxa de extermínio de jovens negros, pobres, de baixa escolaridade, de 
periferia? Qual a função do estado frente a juventude que se organiza para 
reivindicar seus direitos?Qual a função do estado frente a juventude que 
reivindica o direito de ter direitos e o direito de criar direitos? Neste sentido, disse 
que este é um momento propício para discutir as questões da juventude, 
sociedade, estado e igreja. Destacou o assassinato de um jovem do bairro 
Caminho do Mar. Disse que espera que o Major França possa reforçar a 
sensação de segurança da sociedade, sobretudo dos jovens. Concluindo, 
destacou a realização de Feira da Reforma Agrária, em Teixeira de Freitas, que 
é mecanismo importante para o fortalecimento da agricultura e incentivo para a 
agricultura familiar. Depois apresentou Indicação de distribuição de kits 
esportivos para escolas rurais. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa saudou a 
todos. Apresentou Moção de Congratulação ao Tenente Coronel PM Paulo 
Silveira, comandante do 13º Batalhão da Polícia Militar pelo desempenho que 
teve durante as manifestações populares. Também apresentou Moção de 
Congratulação ao Major França pela assunção ao cargo de comandante da 
CAEMA. Lembrou que foi o autor de projeto que concedeu título de cidadão 
honorário teixeirense ao Major França, em outra legislatura. Solidarizou-se com 
os trabalhadores das empresas florestais e colocou-se a disposição dos 
mesmos. Disse que os vereadores não podem ficar calados enquanto 
trabalhadores perdem seus empregos. Destacou a figura do senhor Magnavita, 
membro do Conselho do PDU. Apresentou Indicação de reforma e ampliação do 
matadouro do povoado de Santo Antônio. Falou sobre a Feira da Reforma 
Agrária, que trouxe produtos a bom preço, e parabenizou a todos os 
organizadores. Destacou a atitude de 11 vereadores na sessão passada, que 
ficaram em silêncio em protesto aos problemas da saúde do município, e 
acrescentou que acredita que mudanças irão acontecer. Disse que tem 
secretários lerdos, que não resolvem as coisas. Também disse que as pessoas 
não sabem o que passa um vereador, e que seria muito bom se o vereador 
fizesse indicação num dia, e no outro as coisas já acontecessem. Disse que o 
silêncio dos vereadores foi um repúdio às ações de alguns secretários e que a 
união dos vereadores é muito importante para melhorar as coisas. Falou de seus 
outros mandatos, que nunca foi denunciado, que pelo contrário foi o maior autor 
de representações junto aos órgãos competentes. O Vereador Edinaldo 
Rezende dos Santos saudou a todos. Observou que não tramitou na Câmara 
requerimento do Vereador Yuri Takao Shinozaki, solicitando prestação de contas 
da Secretaria de Esporte, para que se possa exigir cobrança de prazo legal. E 
mesmo que tivesse ocorrido a tramitação regimental, o prazo para resposta pode 
ser prorrogado por mais 15 dias. Foi aparteado pelo Vereador Yuri Takao 
Shinozaki que informou ter protocolado requerimento na própria secretaria e que 



o secretário afirmou que mandaria a prestação de contas, contudo já expirou o 
prazo de 15 dias. Continuando, o Vereador Edinaldo Rezende dos Santos disse 
que não desconsidera a cobrança do Vereador Yuri Takao Shinozaki, mas 
explicou que é necessária apresentação de Requerimento conforme artigo 234 
do Regimento Interno. Apresentou Projeto de Lei, que propõe alteração na Lei 
nº455/2008, que institui o PROMUT, e estabelece critérios de prioridade na 
distribuição de bolsas. Explicou que a alteração acrescenta mais um critério, 
incluindo jovens oriundos do PROJOVEM, de programas de medidas sócio-
educativas e do PETTI. Falou da 7ª conferência de Assistência Social que 
iniciará no dia 24/07/2013. Destacou a questão da empresa Suzano, afirmando 
que é importante tomar conhecimento da situação para um posicionamento da 
Casa. Falou dos NAFES, os Consultórios na Rua e atendimento em Casa, que 
são programas importantes, que estão aguardando resoluções técnicas, e 
cobrou que o prefeito se posicione de modo que estas ações sejam efetivadas e 
possam atender bem a comunidade.  Parabenizou toda a juventude, padres e 
coordenadores da diocese de Teixeira de Freitas, que foi a 2ª maior caravana do 
Estado a participar da JMJ. O Vereador Juvenal Etelvina Laureano saudou a 
todos. Falou da situação do centro de abastecimento e disse que está cobrando 
providências ao Executivo. Questionou se esta administração será igual a 
passada? Cobrou ações efetivas da prefeitura, principalmente no que tange ao 
hospital municipal, e postos de saúde. Falou que o Executivo fez licitação de 15 
milhões por ano, e questionou por que não usa este dinheiro para iniciar as 
reformas dos PSFs. Disse que está na hora de agir, pois já se passaram 07 
meses de governo. Manifestou seu apoio ao Vereador Yuri Takao Shinozaki, 
propondo que o mesmo apresente o Requerimento nos termos regimentais. 
Falou que é necessário analisar a questão das empresas de eucalipto para que 
os vereadores possam se posicionar. O Vereador Ailson da Cruz Pereira 
saudou a todos. Destacou denúncia que fez sessão passada de ação do 
secretário Henrique Gonsalves, e que o secretário foi a programa de rádio falar 
de sua pessoa, de erros da administração passada. Disse que estão usando 
erros da administração passada como desculpa para não fazer nada. Falou que 
está ocorrendo um descaso com o mercado municipal. Falou sobre destinação 
de recursos da MRM para ações sociais, que perguntou a uma engenheira da 
empresa: que entidade a empresa tem ajudado? Foi aparteado pelo Vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos que o parabenizou pelo questionamento da 
responsabilidade social, e neste contexto disse que a Câmara precisa puxar um 
debate sobre o cumprimento da responsabilidade social de todas as empresas 
de grande porte instaladas no Município. Prosseguindo, o Vereador Ailson da 
Cruz Pereira manifestou sua solidariedade aos trabalhadores das empresas 
florestais e disse que se for necessário os vereadores vão para porta da 
empresa fechá-la por uma semana para que os empresários sintam no bolso. 
Pediu aos Vereadores de Mucuri que levem a cobrança ao prefeito de Mucuri de 
investimentos na saúde daquele Município, pois Teixeira de Freitas já não tem 
mais condições de atender os munícipes vizinhos. Foi aparteado pelo Vereador 
Ailton Vieira de Souza que o parabenizou e ressaltou a importância de se fazer 
um debate regional sobre a questão da saúde, tendo em vista que Teixeira de 
Freitas está fazendo um grande esforço para atender toda a região, destacando 
que é possível se fazer um consórcio intermunicipal de saúde pública para que 
todos os municípios participem de forma proporcional. Continuando, o Vereador 
Ailson da Cruz Pereira disse que é solidário ao Vereador Yuri Takao Shinozaki, 



pois no município tem o portal da transparência, porém as informações são 
limitadas. E propôs que uma comissão da Câmara vá a Itamaraju buscar estes 
documentos, pois as pessoas cobram dos vereadores. Disse que ouve 
barbaridades nas ruas sobre o atual governo e que não é possível o município 
ficar aguardando verbas do Ministério das Cidades. Destacou a posse do Major 
França no comando da CAEMA e disse que espera que mude a situação de 
violência no município, acrescentando que isto é também responsabilidade da 
administração e dos vereadores. O Vereador Manoel Pedro da Silva Neto 
saudou a todos. Falou sobre o silêncio de vereadores na sessão passada, que 
foi em protesto, porque Teixeira de Freitas tem um prefeito que é comandando 
por deputado. Disse que os deputados quando vêm a Teixeira de Freitas não 
vão ao hospital municipal, a UMMI. Falou que queria dar resposta à deputada 
que afirmou que conseguiu iluminação da BR 101, que quem conseguiu a 
iluminação foi Marcelo Nilo, a seu pedido. Disse que queria que estes deputados 
viessem ao hospital municipal e depois pedissem socorro ao Governador. Falou 
que apoia os trabalhadores das empresas florestais. Disse que espera que os 
deputados venham fazer manifestação e apoiar os trabalhadores das empresas 
florestais. Disse que o seu mandato é transparente, que não está aqui para 
apoiar erro de ninguém. Falou que os vereadores e os trabalhadores devem ir 
para a porta da fábrica, e chamar os deputados, que é obrigação deles defender 
o povo. Disse que o povo de Teixeira de Freitas tem que expulsar estes 
malandros da cidade. Disse que os vereadores foram eleitos para defender a 
comunidade e não para defender deputado. Falou que ficou muito indignado 
com a fala da deputada na sessão passada. O Vereador Milton Resende dos 
Santos saudou a todos. Manifestou seu apoio aos trabalhadores das empresas 
de eucalipto. Apresentou Indicação ao Executivo de construção de posto de 
saúde no bairro Liberdade II e Indicação de reforma do Centro Referencial de 
Assistência Social (CRAS), do bairro Liberdade I. O Vereador Adalgiso 
Rodrigues Jardim saudou a todos. Disse que mora em Teixeira de Freitas há 
27 anos e viu somente quatro bairros do Município serem pavimentados, e que 
ruas pavimentadas aleatoriamente, possivelmente formam mais um bairro. Daí 
questionou se terá de esperar mais 27 anos para ver mais quatro bairros serem 
pavimentados. Destacou os bairros que sofrem nos períodos de chuva. Falou 
que no passado se dizia que o grupo de ACM não fazia nada, e depois entrou o 
PT, e o que fez? Disse que falta atenção do governo aos municípios de mais de 
100 mil habitantes. Destacou a migração de habitantes dos municípios vizinhos 
para Teixeira de Freitas, a procura de uma vida melhor. Daí questionou: que vida 
melhor Teixeira de Freitas pode oferecer? Destacou a importância dos serviços 
públicos de saúde e educação, ressaltando também a pavimentação. Observou 
que a infraestrutura de má qualidade impede que o município capte empresários. 
Finalizando, o vereador manifestou sua solidariedade aos trabalhadores das 
empresas florestais. O Vereador Domingos Oliveira Donato saudou a todos. 
Falou sobre o protesto dos vereadores na sessão passada e destacou a fala do 
Vereador Tomires Barbosa Monteiro, que afirmou que participaria do protesto se 
soubesse com antecedência. Citou texto bíblico que reza que há tempo para 
tudo, de falar, e inclusive de calar. Falou da quantidade de Indicações 
apresentadas pela Câmara de vereadores, destacando a falta de crença de 
alguns vereadores na possibilidade destas Indicações serem executadas. 
Contudo, disse que espera que o prefeito acerte. Observou que o desemprego, 
resultante do processo de primarização, reflete em outros aspectos da vida dos 



trabalhadores. Disse que espera que após a reunião interna de segunda-feira, a 
Câmara, de posse de informações, possa adotar um posicionamento. Observou 
que nos gabinetes de ar condicionado, são tomadas decisões que refletem na 
cabeça, no bolso e no coração dos cidadãos. Finalizando, o Vereador apelou 
para a sensibilidade dos vereadores, e de forma inteligente tomem as 
providências necessárias. O Vereador Adriano Santos Souza saudou a todos. 
Apresentou Indicação ao Executivo de construção de creche nos bairros Santa 
Rita, Redenção e Ouro Verde. Explicou que o motivo do seu silêncio na sessão 
passada, foi devido aos problemas existentes na saúde do município de Teixeira 
de Freitas: falta de atendimento, falta de aparelhos, falta de medicamentos... 
Manifestou apoio aos trabalhadores das empresas florestais e colocou seu 
gabinete a disposição. O Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos saudou a 
todos. Disse que irá buscar informações que possam subsidiar o seu 
posicionamento, a fim de resolver a problemática dos trabalhadores das 
empresas florestais. Neste contexto, abordou a necessidade de verificar a 
responsabilidade social das empresas de eucalipto, FIBRIA e SUZANO, pois 
grande parte dos problemas que o município enfrenta está relacionada a estas. 
Informou que a partir das informações obtidas na reunião interna da próxima 
segunda-feira, poderá fazer afirmações pertinentes. Disse ao Vereador Yuri 
Takao Shinozaki, que o mesmo pode buscar qualquer informação sobre a 
administração no Tribunal de Contas de Itamaraju. Destacou a importância da 
educação na orientação e estruturação dos jovens. Apresentou Indicação de 
implantação de agência de Correios no bairro São Lourenço. Destacou a posse 
do Major França no comando da CAEMA, ao qual desejou muita sorte, alertando 
que apenas polícia, não resolverá o problema da violência do município, que são 
importantes outras ações. Corroborou com a fala do Vereador Ailson da Cruz 
Pereira quando se referiu a falta de investimento na saúde por parte do 
município de Mucuri. Finalizando, colocou-se a disposição dos trabalhadores das 
empresas florestais. O Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa saudou a todos. 
Destacou a situação dos trabalhadores das empresas florestais, que correm o 
risco de desemprego. Falou que os vereadores devem se posicionar e ir para a 
porta da Suzano ou para porta do tribunal. Foi aparteado pelo Vereador Ailson 
da Cruz Pereira que observou que a Suzano está se aproveitando da decisão do 
Ministério Público para retirar trabalhadores acima de 40 anos, e eliminar gastos, 
porque não tem compromisso com Teixeira de Freitas, tem compromisso com 
governador e deputados. Prosseguindo, o Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa 
destacou o impacto negativo das demissões na região. Observou que a empresa 
nunca investiu nas questões sociais do Município. Foi aparteado pelo vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos que destacou o problema da violência e da 
dependência química que envolve os jovens, que muitos são oriundos de 
famílias que vieram da zona rural, e que a Suzano tem a obrigação de ajudar. 
Continuando, o Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa convocou os vereadores de 
Mucuri e Nova Viçosa para se unirem em prol dos trabalhadores. Explicou que o 
silêncio na semana passada foi um protesto para que a cidade seja assistida. 
Disse que os vereadores não podem aceitar que secretários lhes tapem a boca. 
Disse que a cidade está jogada ao lixo, com problemas na saúde, com estradas 
esburacadas, abandonadas e sem infraestrutura. Disse que os vereadores 
conversaram com o prefeito sobre isto, e que ele já tomou providência. 
Aconselhou ao prefeito a tomar cuidado com os falsos amigos. Que os amigos 
verdadeiros dizem a verdade. Disse que acredita que Teixeira de Freitas vai 



entrar no caminho certo. Denunciou obra no IFA TÉCNICO que a licitação foi de 
1 milhão e oitocentos, quando não se gastaria 500 mil reais, que não é da alçada 
dos vereadores, que vai encaminhar para o CGU, para que venha fiscalizar esta 
obra federal. A Vereadora Oneidi Alves de Sousa saudou a todos. Esclareceu o 
motivo do silêncio dos vereadores na sessão passada, enumerando os 
problemas da saúde no município. Disse que os vereadores conversaram com o 
prefeito e que disseram que não querem mais forasteiros na cidade, que só vem 
buscar o dinheiro de Teixeira de Freitas. Disse que o prefeito precisa dos amigos 
que dizem a verdade. Disse que é preciso aguardar, mas que o Legislativo deve 
ser atuante. Observou que os governos federal, estadual e municipal, são 
petistas, e por isso o PT tem que ajudar Teixeira de Freitas. Foi aparteada pelo 
Vereador Manoel Pedro da Silva Neto que observou que o povo não é PT, que o 
povo quer governo, quer ação. Prosseguindo, a Vereadora Oneidi Alves de 
Sousa disse que é por isso que é necessário trazer pessoas que trabalhem pela 
cidade, pela sua competência, e não por causa do partido. Falou que o dinheiro 
que a Suzano ganha não fica em Teixeira de Freitas, vai para São Paulo, e que 
o comércio teixeirense sobrevive do dinheiro do nosso povo. Manifestou sua 
solidariedade aos trabalhadores das empresas florestais. Neste momento, o 
Senhor Presidente passou a presidência da Mesa para o Vice-Presidente, 
Vereador Adriano Santos Souza, para fazer uso da Tribuna. Sendo assim, o 
Presidente interino passou a palavra ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, que 
saudou a todos. Explicou aos trabalhadores que o regimento da Câmara não 
permite que os mesmos usem a Tribuna sem a prévia inscrição. Disse que tem 
defendido os empresários que geram emprego e renda para o município. Disse 
que é contrário a primarização, que isto prejudicará Teixeira de Freitas, e que os 
trabalhadores podem contar com seu apoio. Falou do protesto que os 
vereadores fizeram na sessão passada, que é porque querem melhorias no 
serviço público municipal, que é porque querem uma resposta do prefeito, que 
seja condizente com o compromisso que assumiram com as pessoas. Disse que 
a sua bancada tem compromisso com Teixeira de Freitas, que deseja que esta 
cidade seja respeitada, e para isso se manifestarão de todas as formas. Neste 
momento, o Presidente Interino devolveu a presidência ao Vereador Ronaldo 
Alves Cordeiro, que passou a trabalhar na ORDEM DO DIA, solicitando 
autorização do plenário para votar em bloco as Indicações, Pedido de 
Providência e Moções. Sendo autorizado, o Senhor Presidente submeteu a 
aprovação do plenário as Indicações e Pedidos de Providência, que foram 
aprovados por unanimidade. Após, submeteu a votação do plenário as Moções 
que foram aprovadas por unanimidade. Na sequencia, o Senhor Presidente 
submeteu a votação do plenário os Pareceres da Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação; Comissão de Saúde, Educação, Lazer Cultura e Turismo; 
Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade e a Comissão de 
Desenvolvimento Econômico, Industrial, Comercial, Obras e Serviços Públicos, 
Planejamento, Uso e Ocupação do Solo ao Projeto de Lei do Legislativo de 
nº25/2013, de 25 de Junho de 2013, que foi aprovado por unanimidade. Em 
seguida, submeteu a votação do plenário o Projeto de Lei do Legislativo 
nº25/2013, de 25 de junho de 2013, de autoria do Vereador Gilberto Lemes 
Soares, que Cria o mecanismo de controle do patrimônio público do Município 
de Teixeira de Freitas e dispõe sobre provisões de valores de garantia dos 
encargos trabalhistas nos contratos firmados para prestação de serviços de 
forma continuada, no âmbito da administração pública municipal, que foi 



aprovado por unanimidade. Pela ordem, o Vereador Gilberto Lemes Soares falou 
sobre aprovação de projeto de resolução que altera dispositivo sobre uso da 
Tribuna Popular. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a 
presença de todos e declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, 
Domingos Oliveira Donato, primeiro secretário, lavrei a presente ata que, depois 
de discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais 
vereadores presentes que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio 
Alves Pinto, 23 de julho de 2013. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            


